
Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 3 del 25 maggio 2023

Oggetto: esecuzione  dell’Analisi  di  Rischio  sito  specifica  del  sito  arenile  di  San  Giovanni  a
Teduccio  in  Napoli  (codice  PRB 3049N493),  attività  di  cui  all’intervento  n.  11  del
Nuovo Accordo di Programma Per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e
bonifica delle aree comprese nel Sito di interesse Nazionale di “Napoli Orientale”.
Approvazione dello schema di convenzione per la redazione del documento di Analisi
di Rischio Sito Specifica dell’Arenile di San Giovanni a Teduccio.
Impegno della spesa di € 5.111,00, comprensiva di IVA, sul capitolo 204021/25, codice
di  bilancio  09.05-2.02.01.09.014,  esercizio  finanziario  2023,  in  favore  dell’Agenzia
Regionale Protezione Ambientale della Campania, con sede legale via Vicinale Santa
Maria  del  Pianto  Centro  Polifunzionale,  Torre  1  -  80143  Napoli,  CF  e  P.IVA
07407530638.
CUP: B69I21000050001 –  CIG: Z613AD95F4 

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 1/5

Comune di Napoli
Data: 31/05/2023, IG/2023/0001059

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI ED ATTUAZIONE PAES

Premesso che:

– in  data  8  giugno  2022  il  Ministero  della  Transizione  ecologica,  l’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Tirreno Centrale, la Regione Campania, la Città Metropolitana di Napoli e
il Comune di Napoli hanno sottoscritto il Nuovo Accordo di Programma per la definizione
degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree comprese nel Sito di Interesse
Nazionale di “Napoli  Orientale”,  per un importo complessivo di € 35.305.000,00; detto
Accordo è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 13 luglio 2022 al n. 2069;

– il programma degli interventi del Nuovo Accordo, di cui all’art. 4, prevede al n. 11 della
Tabella  1,  la  verifica  e  l’eventuale  aggiornamento  della  caratterizzazione/bonifica
dell’arenile  di  San  Giovanni  a  Teduccio  (codice  sito  PRB  3049N493) alla  luce  della
normativa vigente;

– la caratterizzazione dell’arenile di San Giovanni a Teduccio è stata eseguita nei primi anni
duemila e, pertanto, è stato necessario verificarne lo stato della contaminazione;

– il Comune di Napoli, Soggetto Attuatore dell’intervento n. 11, nelle more dell'attuazione del
Nuovo Accordo e in costanza di stagione balneare,  al  fine di rendere fruibili  le spiagge
eventualmente  non contaminate,  ha  dato  avvio  preliminare  all’attuazione  dell’intervento
chiedendo il 9 maggio 2022 all'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale di
verificare lo stato della contaminazione degli arenili; 

– l'Autorità  di  Sistema  Portuale  ha  quindi  eseguito  nel  mese  di  luglio  2022  un  Piano  di
Indagini Preliminari presso l’arenile di San Giovanni il cui esito è stato validato da ARPA
Campania;

– l’esito del Piano di Indagini Preliminari è stata trasmesso dall'Autorità di Sistema Portuale
con nota n. 27635 del 11/11/2022, giusta acquisizione in pari data al protocollo generale con
il numero PG/2022/0815729;

– alla  luce  dell’esito  del  Piano  di  Indagini  Preliminari  è  stato  necessario  aggiornare  la
caratterizzazione degli  arenili  mediante l’esecuzione di ulteriori  indagini,  integrative alle
indagini  preliminari  eseguite  dall'Autorità  di  Sistema  Portuale,  necessarie  al  fine  di
procedere alla redazione dell’Analisi di Rischio;

– con Determina Dirigenziale n. 6 del 19 dicembre 2022, registrata il 23/12/2022 all’Indice
Generale  con  il  numero  IG/2022/0002705,  lo  scrivente  servizio  Controlli  Ambientali  e
Attuazione PAES ha affidato l’esecuzione delle indagini di cui al punto precedente.

Considerato che:

– al  fine  di  consentire  la  fruizione  in  sicurezza  dell’arenile  in  San  Giovanni,  per
l'Amministrazione  comunale  risulta  urgente  eseguire  l’Analisi  di  Rischio  sito  specifica
prima della stagione balneare 2023;

– nell'ottica dell'economicità ed efficacia dell'azione amministrativa, nonché in uno spirito di
collaborazione istituzionale e di sicurezza, atteso anche l'imminente stagione balneare,  lo

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 2/5

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

scrivente  servizio  con  nota  PG/2023/187335  del  03/03/2023  ha  chiesto  all'Agenzia
Regionale Protezione Ambientale della Campania (ARPAP) di acquisire la disponibilità alla
redazione dell’Analisi  di  Rischio sito specifica per il  prosieguo della procedura ai  sensi
dell’art. 242 del D.Lgs 152/2006;

– ARPA Campania con pec del 14 marzo 2023, giusta acquisizione al protocollo generale in
pari data con numero PG/2023/221982, ha positivamente riscontrato la richiesta di cui al
punto precedente, previa stipula di una apposita Convenzione;

– con  note  PG/2023/237664  del  17/03/2023  e  PG/2023/299850  del  06/04/2023  sono  stati
trasmessi all’Agenzia l’esito delle Indagini Preliminari e delle Indagini Integrative;

– con email del 5 aprile 2023 l'ARPAC ha trasmesso bozza dello schema di convenzione,
allegato  al  presente  atto,  comprensivo  del  corrispettivo  totale  pari  a  €  4.866,00  IVA
compresa,  che lo scrivente servizio ha ritenuto congruo, per la  redazione dell'Analisi  di
Rischio di cui si tratta;

– con deliberazione n. 117 del 13 aprile 2023 (Allegato 1), la Giunta comunale ha autorizzato
il  prelevamento  dal  Fondo  di  riserva  dell'esercizio  finanziario  2023  MISSIONE  20
PROGRAMMA 1  TITOLO  1  MACROAGGRAGATO  10,  Piano  dei  Conti  Finanziario
20.01-1.10.01.001,  capitolo  42300/2  dell'importo  di  euro  4.866,00  IVA compresa,  per
incrementare la MISSIONE 9 PROGRAMMA 5 TITOLO 2 MACROAGGREGATO 02,
Piano  dei  Conti  Finanziario  09.05-2.02.01.09.014,  capitolo  204021/25  denominato
“Applicazione  avanzo  vincolato  per  la  caratterizzazione  dell'arenile  di  San  Giovanni  a
Teduccio (da cap. 204021/2013) cap. e 1/720” al fine di trovare urgentemente la copertura
finanziaria per l'affidamento dell'Analisi di Rischio di cui si tratta;

– con Deliberazione del Direttore Generale ARPAC n. 274 del 28/04/2023 è stato approvato lo
schema  di  convenzione  (Allegato  2) per  un  importo  complessivo,  come  da  Scheda  di
progetto allegata alla deliberazione, pari a € 5.111,00 IVA inclusa di cui:

• € 4.866,00 IVA per il servizio di Predisposizione Analisi di Rischio; 

• € 245,00 per spese generali quali tributi per la registrazione della convenzione;

tale importo complessivo è inferiore a €40.000, pertanto, il servizio in parola può essere
affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/16.

Preso atto che:

– la spesa per l’esecuzione del servizio di redazione dell’Analisi di Rischio sito specifica, per
un totale di € 4.866,00 IVA inclusa, alla luce della deliberazione di G.C. n. 117/2023, trova
copertura  sul  capitolo  204021/25,  codice  di  bilancio  09.05-2.02.01.09.014,  esercizio
finanziario 2023;

– la spesa per il versamento dei tributi per la registrazione della convenzione, per un totale di
€  245,00,  alla  luce  della  prenotazione  di  €  2.686,44  di  cui  alla  richiamata  Determina
Dirigenziale IG/2022/0002705, trova copertura sul capitolo 204021/25, codice di bilancio
09.05-2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2023.

Preso atto altresì:

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 3/5

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

– del possesso dei requisiti speciali di ARPA Campania ex art. 83 del D.lgs. 50/2016;

– dell’esito positivo delle verifiche di regolarità tributaria di cui al Programma 100, giusta
comunicazione PG/2023/0423688 del 22/05/2023;

– che  è  stato  acquisito  il  DURC  dell’Agenzia  Regionale  Protezione  Ambientale  della
Campania n. protocollo INAIL_36879165 con scadenza il 17/06/2023 (Allegato 3).

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022/2224,  alla  Sezione  2  “valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione”, sezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza”.

Attestando:

– che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, comma 1,
lett.  b) del D.lgs. n. 33/2013 e art.  29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, nonché secondo
quanto previsto agli artt. 8 e 23 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione
del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli,
sezione “Bandi di gara e avvisi pubblici - delibere a contrarre”;

– la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs.267/2000 e
degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del sistema dei
controlli interni  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio
2013;

– l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7
del  d.P.R.  62/2013 e degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del
Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

Visti:

– il d. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

– il d. Lgs. 50/2016;

– il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;

– lo Statuto Comunale;

– il  D.lgs.  118/2011 come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014 in attuazione degli
indirizzi stabiliti dalla legge delega n. 42/2009.

Ai sensi degli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa e che qui si intendono riportate

Approvare  lo schema di convenzione per la redazione del documento di Analisi di Rischio Sito
Specifica dell’Arenile di San Giovanni a Teduccio (codice sito PRB 3049N493) di cui alla Delibe-
razione del Direttore Generale ARPAC n. 274 del 28/04/2023.

Impegnare la spesa di € 4.866,00, comprensiva di IVA, sul capitolo 204021/25, codice di bilancio

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 4/5

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it


Area Ambiente
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

09.05-2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2023, in favore dell’Agenzia Regionale Protezione Am-
bientale della Campania (ARPAC), con sede legale via Vicinale Santa Maria del Pianto Centro Po-
lifunzionale, Torre 1 - 80143 Napoli, CF e P.IVA 07407530638.

Impegnare altresì  la  spesa  di  €  245,00  sul  capitolo  204021/25,  codice  di  bilancio  09.05-
2.02.01.09.014, esercizio finanziario 2023, da prenotazione FPV 465/202 reimputata sull’annualità
2023, in favore dell’Agenzia Regionale Protezione Ambientale della Campania (ARPAC), con sede
legale via Vicinale Santa Maria del Pianto Centro Polifunzionale, Torre 1 - 80143 Napoli, CF e P.I-
VA 07407530638. 

CUP: B69I21000050001 – CIG: Z613AD95F4.

Dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000.

Dare atto che l'impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 comma 3 e comma 5 del
d.lgs. 267/2000.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Emilia G. Trifiletti
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente
determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Allegati:
1. Delibera di G.C. n. 117 del 13/04/2023;
2. Schema di  convenzione  con ARPAC approvato  con Deliberazione  del  Direttore  Generale

ARPAC n. 274 del 28/04/2023;
3. DURC on line dell'ARPAC n. protocollo INAIL_36879165 con scadenza il 17/06/2023.

Si attesa che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

via Speranzella, 80 · 80132 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7959565 controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it 5/5

mailto:controlli.ambientali@pec.comune.napoli.it

		2023-05-26T10:33:33+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




